in te aliquando libido dominata sit, perpetuo dominari non potuisse; quantoq; præstantius est, illam integram, inuiolatamq; e pugna superiorem discedere, quàm te, una accepta plaga, inde uictoriam reportare. omnino pugnae exitu pares estis: at initio tantum illa superauit. In eos autem, qui connubio iuncti sunt, longe indulgentior est: qui ne altero quidem uolente, illos ab ipsis distrahat; neque disunctionem, quæ comuni utriusque cõsilio facta est, producit longius: quin etiam ipsis alteras, si modo id cupiunt, ne urantur, concedit nuptias; iis autem, qui uirginalem castitatem colunt, ne unum quidem eiusmodi solatium dedit: uerum cum illis intermissam parumper rursus remittat uoluptatem, nullum relinquit uirgini respirandi locum, sed eam uult perpetuo in proelio uersari, & assiduis libidinum aculeis uulnerari; neque, ut se tantisper relaxet, eidem permittit. sed quamobrem illud etiam uirgini non dixit, Si se non continet, nubat? quod ne athletæ quidem, cū is, reiecto pallio, unctus in certamen descendit, iamque puluere aspersus est, quisquam dixerit, abscede, fuge aduersarium: sed illi alterutrum necesse est euenire, uel ut uictor corona donetur, uel ut humi stratus cum infamia discedat. nam in ludo, & palæstra, quòd cum familiaribus homines exercentur, & cum amicis tanquam cum aduersariis congregiuntur, suo quisque arbitrio eum laborem suscipit. cum uero descriptus frequentissimo theatro fuerit; atque is, qui ludos facit, adest; omnesq; spectatores confedere; ac productus aduersarius illi ipsi opponitur: tum lege certaminis illo priuatur arbitrio. Virgini etiam, quàm diu deliberat, utrum connubio iungatur, an non, nuptiæ fraudi

XXXVIII.  
Quid sit, quare iis, qui matrimonio iuncti sunt, magna solatia, uirgini uero ne respirandi quidē a laboribus facultatem concedat.

fraudi non sunt: ut uero uirginitatem elegit, descriptaq; in certamen descendit; quis audeat, plaudente theatro, angelis e superiore loco spectantibus, Christo certaminis præfecto, diabolo furente, fremente etiam dentibus, hærenteq; in lucta, ac medium occupante spatium, quis, inquam, in medium progressus sic cum illa agat, fuge hostem, cede labori, recede de pugna, ne sterne, ne ue supplantas, sed palmam defer aduersario? quid dico uirgines? cum uiduis hac uti uoce nemo audeat, sed potius pro huiusmodi sermone horribilem illam habeat orationem; Cum luxuriatæ fuerint in Christo, & nubere uoluerint, damnationem habebunt, quia primam fidem irritam fecerunt. Atque idem ipse Paulus, Dico autem innuptis, & uiduis, Bonum est illis, si sic permanserint sicut & ego: quòd si se nō continent, nubant: & illud, Quòd si dormierit uir eius, libera est, cui autem uult, nubat, tantum in Domino. Sed quamobrem in eam, quam liberam dimiserat, poenam deinde constituit, & quod in Domino esse inquit connubium, id quasi contra legem conciliatū condemnat? ne uerearis: non enim id de his ipsis, sed de alteris uult intelligi nuptiis. ut enim, cum dixit uirginem, quia nupserit, non peccare, de ea non est locutus, quæ coniugium renuntiarit, quippe quam deliquisse, & intolerabili scelere se astrinxisse perspicuum est omnibus; sed de illa, quæ expers adhuc nuptiarum, nihil dum statutum habet, uerum etiam nunc inter utrunque ancipiti cogitandi cura distrahitur: sic et uiduā: hoc enim loco de ea omnino loquitur, cui, uiro amisso, neque dum deliberatum sit nubere, & integrum, utrum malit, optare: illic uero eam significat, cui, cum iam in certamen

XXXIX.  
Cui uiduæ, cui ue uirgini nubendi potestatem permittat

1. Tim. 5.

H continentia

continentiæ descenderit, non amplius liberum est nubere cum aliquo: licet enim, quàm diu id non elegerit, uiduam esse, neque in uiduarū ordinem referri: itaque inquit ipse, Vidua deligatur non minus sexaginta annorum. nam uiduæ omnino, si uoluerit, potestatem nubendi facit: at eam, quæ, coniuge mortuo, se in reliquum tempus Deo castam fore professa sit, si postea nupserit, uehementer accusat, ut quæ pacta, quæ cum Deo fecerat, tanquam obtrita neglexerit. non his ergo, sed illis dixit, Si se non continent, nubant: melius est enim nubere, quàm uri. Vides, ut per se nuptias nusquam admiremur, sed propter incesta, atque stupra, propter tentationes, propter incontinentiam? hæc quidem omnia supra scripsit. uerum, quòd ipsos male uerbis acceperat, rursus iucundiori uocabulo rem ipsam appellat, incendium, & ardorem nominans. ac ne id quidem, ut auditorem non lacefferet, præteritum uoluit. non enim dixit, si quadam libidinis ui coguntur, si transuersi aguntur, si non possunt: nihil omnino posuit eiusmodi, quod aut uim allatam ostendat, aut uenia dignum sit: uerum quid is inquit? Si uero se non continent, nubant. quod eorum uoluntati tribuendum est, qui propter pigritiam nolūt elaborare. demonstrat enim ipsos rei facultatem habentes, ob id minus eam perficere, quòd laborem defugiunt: in quos tamen uel ita affectos neque animaduertit, neque his ipsis supplicia proponit, sed tantum laude priuatis, uerborum reprehensione uim uituperationis ostendit: nusquam uero meminit liberorum procreationis, quæ quidem causa facit, ut connubium speciem habeat, & grauem causam honestatis; sed innati ardoris,

1. Tim. 5.

1. Cor. 7.

ardoris, intemperantiæ, stupri, & incesti, fatanicæq; tentationis. quare, ne quid tale committatur, concedit coniugium. Quid ergo est? inquit: dummodo nobis perpetuæ libidini, & luxuriæ parere liceat impune, quamuis reprehensionem, ac uituperationem facile feremus. quid uero, uir optime, si ne uoluptate quidem frui licet? Sed quo modo libidini, inquit, negas inferuendum esse, cum apud Paulum ita sit, Si se non continent, nubant? Tu uero audi, quæ præterea sequuntur. accepisti ne, quemadmodū præstet nubere, quàm uri? probasti, quod iucundum est: concessam rem laudasti. Apostolum propter indulgentiam es admiratus? at istuc ne constiteris, sed perge legere, quæ sequuntur. eiusdem enim Apostoli est utrunque consilium. quid igitur præterea inquit Apostolus? Iis autem, qui matrimonio iuncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a uiro non discedere: quòd si discesserit, manere inuuptam, aut uiro suo reconciliari; & uir uxorem ne dimittat. Quid autem, si uir moderatus est, uxor uero nequam, maledica, loquax, & quod commune est mulierum uitium, sumptuosa, multisq; aliis imbuta uitiiis fuerit? quo modo miser ille quotidianam hanc molestiam, superbiam, & impudentiam perferet? quid, si contra acciderit, probam illam, & mitem esse, uirum autem ferocem, insolentem, iracundum, pecunia etiã, potentiaq; admodum elatum, & inflatum, qui liberam habeat pro ancilla, nihiloq; melius in eam, quàm in famulas sit animatus? quonam pacto eiusmodi necessitatem, uimq; tolerabit? quid denique, si uir ab uxore continenter auersus, perpetuo abhorreat? Perferat, inquit, omnem istam seruitutem: tantum enim illa sui

XI.  
Magnam esse  
ex coniugio  
seruitutem, ne  
que posse uita  
ri.

iuris futura est, cum is euita migrarit: nam, quàm diu uixerit, alterutrum necesse est, uel ut eum magno studio regat, ac moderetur, melioremq; faciat, uel bellum minime denuntiatum, perpetuumq; proelium fortiter sustineat. Ac supra quidē dixerat, Nolite fraudare uos in uicem, nisi forte ex consensu: hic uero disiunctā ipsam a uiro uel inuitam se continere iubet: Maneat, inquit, innupta, aut uiro reconcilietur. Vides ne ipsam mediam inter duo proelia, ut uel libidinis uim ferre, uel, si id noluerit, ei, a quo afficitur iniuriis, assentari, & omnino pro eius arbitrio, siue is uerberibus, siue conuitiis uexare, siue ludibrio, & despectui seruorum subii cere, siue huiusmodi quippiā cōmittere uoluerit, ( multas enim uiri uias reperiunt, cū uolunt, inferendæ uxori iniuriæ ) in omnibus patiens esse necesse habeat? quòd si illa non tulerit, continentia colat, oportet, inutilem, inutilem, inquam, quòd eo non nititur fundamento, quo deberet. nō enim id sanctitatis studio facit, sed ira in coniugem incitata. Maneat, inquit, innupta, aut uiro reconcilietur. Sed quid inquit, si nunquā cum uiro in gratiam redire uoluerit? habes illud alterum, quo te inde expedire possis: quidnam id est? Expecta, dum is tibi decedat. nam, quemadmodum uirgini, uiuo eius uiro, ( immortalis autem is est ) nunquam licet nubere: sic nuptæ, tantum coniuge mortuo. nam si fas esset, illo uiuo, coniungi cum altero, tum ab illo transire ad alium, aliis aliorum uxoribus promiscue, & communiter inter se ad libidinem abutentibus, uirisq; omnibus cum illis omnibus omnino concumbentibus; quid tandem coniugio opus fuit? aut quo modo hodie hoc, illo cras, ac deinceps aliis cum eorum uxore consuetudinem

consuetudinem habentibus, coniugum amor; ac studium non labefactetur? quamobrem Dominus merito id adulterium appellauit. Quid igitur de Iudæis permittit? nempe propter illius gentis pernicitiam, ne inter se dimicarent, ne proprias domos implerent sanguine propinquorum. Vtrum, quæso, præstat, inuisam uxorem domo expellere, an intra parietes domesticos occidere? quod sane fecissent Iudæi, si non ipsis illam ex ædibus eiicere licuisset. itaque inquit, Si ipsam odisti, amandato. cum uero ad moderatas, & ad eas loquitur, quibus, ut irascantur, minime permittit, quid inquit? Si discesserit, maneat innupta. Vides ne rei necessitatem, & inexorabilem seruitutem? uides utrunque uinculis undique constrictum? est enim connubii necessitudo instar uinculorum, neque solum propter curarum turbam, quotidianasq; molestias, sed quòd usque adeo coniuges deuincit nodo seruitutis, ut nulla magis seruitia in cuiusquam dominatu, quàm ipsi alter in alterius potestate esse cogantur. Dominetur, inquit, uir uxori: sed quodnā illi facit is dominatus emolumentum? rursus enim in eius seruitutem tradit, quæ ipsius potestati subiecta est. Nouam præterea quandam, & admirabilem excogitauit compensationem seruitutis. ac, quemadmodum serui fugitiui, singuli separatim uincti a suis dominis, rursusque tenui quadam catena inter se constricti uniuersi, quòd compedibus catenæ utrinque affixis, alius alium sequi cogitur, liberam non habent abeundi facultatem: sic coniugum animæ, cum propriam sui curam sustinent, tum altera etiam premuntur necessitate, a communibus coniugii uinculis imposita; quæ & grauius urget omnibus uinculis, & hoc

XLI.  
Quamobrem  
Iudæis Deus  
diuortium per-  
miserit.

& hoc ipso ab utroque libertatem aufert, quòd alteri ne semel quidem principatum defert, sed utrique distribuit. Vbi igitur sunt parati isti ad omnem perfectam seruitutem propter fructum uoluptatis? nam in diffidiis, ac dissensionibus, quæ sæpissime inter ipsos ad multum tempus permanent, non parum de uoluptate deminuitur: atque eiusmodi seruitus, quæ alterum uitia alterius uel inuitū ferre cogit, facile omnē obruit fructum uoluptatis. iccirco sanctus ille uir impetum libidinis primum repressit graui illa cohortatione, Propter fornicationes, propter intemperantiam, ardoremque libidinis. ut uero intellexit, apud multitudinem eam reprehensionem minimi esse ponderis; illud, quod ad deterrendum uim maiorem habet, adiunxit. quamobrem discipuli etiam dicere coacti sunt, Non expedit nubere. quod hanc uim habet, qui connubio iunctus sit, sui iuris esse neminem. ac neque id ita dictum est, quia cohortatio sit, aut consilium, sed quia iussi, ac præcepti necessitatem habeat. iungamur enim connubio; necne, nostri id arbitrii est: ut uero in matrimonio collocati fuerimus, nostro carentes arbitrio, uelimus, nolimus, seruitutem feramus necesse est. quamobrem id tandem? quia haudquaquam huius seruitutis ignari eam expetiuiimus; sed, eius tum officiorum, tum legum admodum intelligentes, uoluntario nos ipsi iugo subiecimus. Deinde uero, cum de iis locutus esset, qui fideles uxores habent, omnibusq; de cōiugio legibus explicatis, atque sermone de seruis interposito, illis denique ipsis satis eo confirmatis, quòd eiusmodi spiritalis ingenuitas seruitute non imminuitur; reliquū deinceps aggreditur de uirginitate sermonem

nem; quem diu conceperat animo, ac parturierat, parit in presentia. neque tamen in iis, quæ de cōiugio dicit, tacitā uirginitatem relinquere potuit, breui quidē eius facta, dispersaq; mentione: sed tamen hanc ipsam orationem illi etiam cohortationi intexuit, præclara ista ratione & uia nostras aures ad audiendum præparans; et animos ante deliniens, aditum ad orationem sibi optime comparat. itaque post eam, quam in seruos adhibet, admonitionē, (Pretio, inquit, empti estis, nolite fieri serui hominum) Domini in nos beneficia nobis in memoriam redigit, atque eo omnium mentibus excitatis, & ad cælum erectis, illum infert sermonem de uirginitate, De uirginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis. de fidelibus autem, qui infideles mulieres habent in matrimonio, cum nullum haberet præceptum, hisce uerbis magna auctoritate legem tulit: Nam ceteris ego dico, non Dominus; si quis frater uxorem habet infidelem, & hæc consentit habitare cum illo, ne dimittat illam. Quid igitur non fers eandem de uirginibus sententiam? quia de hac ipsa re plane Christus statuit, uirginitatem uetans inter necessaria iussa referri oportere. illud enim, Qui potest capere, capiat, liberam dat auditori optionem eligendi. cum autem de continentia differit, Volo omnes homines, inquit, sicut me ipsum, esse continentes. Item, Dico autem innuptis, & uidiuis, bonū est ipsis, si permanserint, sicut & ego. Cum uero de uirginitate disputat, nusquam se ipsum interponit: itaque summissius loquitur, & plane refugiens: neque enim id ipse perfecerat. Præceptum, inquit, non habeo; primum

mum id ad arbitrium cuiusque referens, sibi que bene-  
 uolum faciens auditorē, sic ad consilii dandi rationem  
 aggreditur. quòd enim uirginitas, ut primum ea uox  
 emissa est, magnam uim laboris ostendit; iccirco ad uir-  
 ginitatis cohortationem non statim accessit, sed, data  
 auditori soluta eligendi optione, eum sibi conciliat, &  
 ipsius animum huiusmodi apparatu deliniens, & oble-  
 ctans, initium ad id adhortandi facit. Tu, hoc audito  
 uirginitatis nomine, quòd eius cultus multi laboris sit,  
 atque sudoris, nihil propterea timebis. non enim est  
 iussum, neque ita præscriptum, ut necessario seruari de-  
 beat. nam eos Apostolus, qui rem sua sponte, & uo-  
 luntate suscipiunt, fulgentibus, & florentibus coronis  
 ipsorum capitibus impositis, propriis bonis remunera-  
 tur: qui uero excusatione utuntur, nec ad ipsam uolunt  
 accedere, neque in eos poenam statuit, neque id effice-  
 re cogit inuitos. nec uero ob id solum lenem, & dul-  
 cem orationem adhibuit, sed eo etiam, quòd eius rei  
 beneficium non suum, sed Christi esse dixit. non enim  
 inquit, De uirginibus haudquaquã ipse præcipio, sed,  
 Præceptum non habeo. quasi ita diceret: Si rationibus  
 humanis impulsus ista cogitarem, cogitatis meis con-  
 fidendum non esset: sed quando ita Deo uisum est, ma-  
 gnum id habetis pignus uestræ libertatis. mihi quidem  
 iubendi talia facultas non est: quòd si conseruum quo-  
 dam modo uestrum uultis audire, do, inquit, consi-  
 lium, tanquam misericordiam consecutus a Domino,  
 ut sim fidelis. Quo quidem loco Pauli artificium, ad-  
 mirabilemque prudentiam licet intueri, quo modo ui-  
 delicet is inter duas necessarias, easdemq; inter se con-  
 trarias res deprehensus, & ita se commendat, ut gra-  
 tum,

tum, acceptumque illi eius habeant consiliū; &, quòd  
 eam uirtutem non erat affectus, nihil de se magnifice  
 locutus, breuiter utrunque comprobarit. quod enim  
 dicit, Tanquam misericordiam consecutus, quodam  
 modo se ipse commendat. quòd non autem a præcla-  
 rioris officii munere id faciat, rursus se extenuat, &  
 deprimat. Non enim do, inquit, consilium tanquam  
 is, cui creditum sit euangelium, tanquam qui dignus  
 habitus sim, qui illud apud gentes prædicarē, tanquam  
 negotium meæ præfecturæ gerens, tanquam doctor, &  
 magister. Quid ergo? Tanquã misericordiam, inquit,  
 consecutus a Domino, ut sim fidelis; & illud etiam at-  
 tenuans. minus est enim, tantummodo fidelem esse,  
 quàm fidelium magistrum. Alteram deinde summissio-  
 nis rationem excogitat: quamnam? non dixit, ut qui  
 per me fidelis fuerim, sed, Tanquam misericordiã con-  
 secutus, ut sim fidelis. Cãuete enim existimetis, quòd  
 Apostolus, quòd prædicator euangelii, quòd doctor  
 sim, Dei hæc solum esse beneficia. etenim fides etiam  
 ipsa eiusdem est Dei in me misericordiæ. non enim pro-  
 pter dignitatem meam, inquit, fidei munere sum affe-  
 ctus, sed propter misericordiam modo: misericordia  
 autem gratiæ est, non meritorum; ut, nisi admodum  
 benignus Deus fuisset, non solum Apostolus, sed ne fi-  
 delis quidem ullo modo esse possem. Vides gratum ser-  
 ui animum, summamque summissionem, ut nihilo  
 plus sibi assumat, quàm ceteri habeant? quin etiam fi-  
 dem ipsam, quæ ei communis erat cum discipulis, ne  
 sibi quidem tribuit, sed Dei benignitati, & gratiæ acce-  
 ptum refert, id ipsum hisce uerbis declarans: quod idē  
 ualet, ac si diceret: Nolite meum aspernari consilium:

XLII.  
 De Pauli sum-  
 missione.

I neque

neque enim me Dei benignitas est aspernata, praesertim cum hoc sit consilium, non iussi uim habeat. faciendum enim id censeo, non, uti faciatis, legem fero. nam ponere in medio, & proponere quae unicuique conducant, praesertim cum id ipsum, quemadmodum nos in praesentia, auditorum rogatu facias, nulla lex prohibuerit. Existimo autem, inquit, hoc bonum esse. Vides humilem rursus orationem, & omnis expertem auctoritatis? & quidem ei in hanc sententiam loqui licuisset: Quia Dominus noster de uirginitate non praecipit; propterea ne ego quidem praecipio; suadeo certe; uosque ad eius cultum cohortor: etenim Apostolus uester sum. quemadmodum ipse ad eos loquens postea dixit: Si aliis non sum Apostolus, at uobis sum. at nihil hoc loco horum dicit, sed uerecundiore utitur oratione. nam pro eo, Vobis auctor sum, consilium do: loco eius, Tanquam doctor, tanquam misericordiam, inquit, a Domino consecutus, ut sim fidelis. Ac, ueluti si non ea satis essent ad summisionem orationis, a consilio exorsus, sibi rursus praecidit auctoritatem, non statuens omnino, sed afferens rationem: Existimo enim, inquit, hoc bonum esse propter instantem necessitatem. atqui de continentia differens, neque uerbum adiecit, Existimo, neque ullam praeterea rationem; sed omnino, Bonum est illis, ait, si permanserint, sicut & ego: hoc autem loco, Existimo id bonum esse propter instantem necessitatem. Quod quidem facit, non quo de re dubitaret, (nihil enim minus) sed uti totum id audientium permittat arbitrio. neque enim consilii est, decernere quae dicit, sed totum auditoribus iudicandum relinquere. Sed quamnam hic etiam nobis necessitatem

XLIII.  
Ecquam Paulus  
instantem ap-

tem inquit impositam? a natura ne? minime. primum enim, si id dixisset, facta illius ipsius mentione, contrarium ei, quod uoluisset, efficeret: nam qui connubio iungi uolunt, eandem sursum, deorsumque uersant: deinde nunquam ipsam instantem uocauisset. non enim nunc primum, sed iam diu haec insita est in hominum genere libido: quae quidem cum uiolentior olim esset, & plane indomita, Christi aduentu, & eius uirtutis ui, quae nobis adhibita est, domitu facilis est facta. Ergo nullus est hac de necessitate sermo: uerum alteram obscurius significat uariam, atque multiplicem. Sed quamnam est ista necessitas? humanarum rerum, negotiorumque conuersio. is enim est concursus curarum, ea sollicitudinum oppressio, ea uarietas casuum, ut, qui connubio iunctus sit, uel inuitus multum saepe peccare, & errare necesse habeat. Nobis autem summa haec uirtutis norma olim praescripta non erat, sed & ulcisci iniurias, & conuicia in conuiciatorem iactare, & facere pecuniam, & uere iurare, & oculum pro oculo eruere, & inimicos licebat odisse: neque etiam luxuriose uiuere, aut irasci, aut, uxore eiecta, alteram ducere, erat impeditum: ac neque id solum, sed duas etiam eodem tempore habere in matrimonio lege permittebatur: magna praeterea cum harum, tum aliarum rerum omnibus indulgentia tribuebatur. quae sane indulgentiae uia post Christi aduentum longe fuit angustior, neque eo solum, quod tanta haec eorum, quae diximus, licentia, quanta uerbis exprimi non potest, circumcisa nobis est, sed quod eam uxorem, cuius suasu, coactuque multa etiam saepe peccamus, inuiti domi perpetuo habere cogimur: uel, qui uelit eiicere, adulterii condemnetur,

XLIIII.  
Facilius uirginitate, quam connubio caeleste regnum acquiri.

neceſſe eſt. neque uero ob id ſolum eam uirtutem aſſequi nequimus, uerum etiam, ſi ſit uxor moribus facilibus, tamen moles curarum, quæ nobis circumfunduntur propter ipſam uxorem, ac liberos eius, ne minimum quidem cælum ſuſpicere patiuntur, undique animum quadã quaſi uertigine contorquentes, & obruentes. quòd ſi uir priuatorum hominum tutã, atque tranquillam uitam uiuere uoluerit; nullo modo id aſſequi queat. cum enim uideat circum ſe ſtare liberos, & uxorem, cui multa in ſumptum eroganda ſint; uel inuitus demittit ipſe ſe in fluctum ciuiliū negotiorũ: quòd ubi inciderit, non dici poſſit, quanta illi deinceps peccandi neceſſitas impoſita ſit, in iracundia, in iniuria, in iureiurando, in conuicio, in ſimulatione, multa gratiæ, multa ſimultatis cauſa faciendo. qui autem fieri poſteſt, ut is ea tempeſtate iactatus, & in illa ipſa laudem quærens, magnas inde peccatorum ſordes non contrahat? Ac ſiquis domesticas eius res ſcrutatus fuerit, tum eum grauiori etiam difficultate uxoris cauſa plenum offendet. de multis enim cogitur uir eſſe ſolicitus: quorum nullam ſua cauſa curam ſuſcipere neceſſe haberet; idque, ſi modeſta eſt uxor, & commodis moribus: ſi uero nequam, difficilis, & moleſta fuerit, non modo hanc ipſam rem neceſſitatem dicemus, ſed pœnam, atque ſupplicium. quo modo autem is, tanto negotiorum oppreſſus pondere, grauiſſimis etiam uinculis catenæ ad terram aſſidue trahentis conſtrictis, & colligatis pedibus, (uincula enim uxoris improbitatem appello) quo modo, inquam, cæleſte illud iter, quod ſoluto, & expedito gradu, uacuo etiam, ac libero animo ineundum eſt, ſic affectus conſicere poterit? Sed quæ eſt

eſt iſta ſapiens multitudinis oratio, qua nobis reſpondent ad ea omnia, quæ in ipſos diximus? Nonne, inquit, maior illi merces debetur, qui in tanta difficultate propoſitum ſibi finẽ nihilo minus aſſequitur? Quid ita, uir optime, aut quamobrem? Quia maiorem, inquit, propter coniugium laborem ſuſtinet. Quis autem eum tantum oneris ſuſcipere coegit? nam ſi, matrimonio coniungi, legi omnino eſt obtemperare; contra uero, non nubere, legis iuſſa negligere: habet ſpeciem probabilitatis iſta ratio. ſi autem is, cum iugum connubii minime ſubeundi poteſtas ipſius eſſet, nemine cogente, ut ſibi illud uirtutis certamen moleſtius redderet, libens in tantas ſe difficultates induit: nihil id ad certaminis auctorem: tantum enim is iuſſit bellum cū diabolo ſuſceptum conſicere, & ex pugna uitiorum referre uictoriam. quòd ſiue quis iunctus connubio, corporique deſeruiens, deque multis ſolicitus, ſiue exercitus, & excruciatuſ, ab omni uero alia cura liber, id ipſum perficiat: nihil illi eſt curæ de reliquo: rationem certe uictoriæ, & uiam, quæ ad trophæum ducit, illam is eſſe inquit, quæ ab omni terrenarum rerum cura ſoluta ſit, & libera. tu uero cum uxore, liberis, & iis, quæ inde moleſtiæ contrahuntur, impeditus, quòd bellum gerere, & pugnare uiſ, quaſi eadem effecturus, maiorẽ etiam fructum percepturus, quàm illi, qui nulla earum rerum implicatur, propterea ſis admirabilis? ſed ſi te in illum excelſum locum, quòd illi aſcenderunt, peruenire non poſſe dixerimus: magno fortaffe nos arrogantia crimine condemnabis: uerum exituſ ipſe, & coronarum dies tibi illud facile probabit, inani ambitioni multo præſtare certam poſſeſſionem, longeque eſſe melius

XLV.

Nullũ iis præmium eſſe pro poſitum, qui ſuperuacaneas excogitat difficultates.

CHRYSOSTOMI

melius parere Christo, quàm inanibus tuis rationibus comoueri. Christus enim rerum omnium renuntiationem ad uirtutem assequendam satis esse negauit, nisi præterea ipsi nos oderimus. tu uero in his omnibus uolutatus, te in hoc proelio superiorē esse posse affirmas? sed, quemadmodum dixi, tum præclare intelliges, quantum uxor, curæque de ea susceptæ ad uirtutem consequendam impedimentum afferant. Quo modo igitur hanc adiutricem, inquit, appellauit, quæ impedimento est? Faciamus enim, inquit, ei adiutorium simile sibi. Ego contra abs te quæram, quo modo illa adiutrix, quæ tanta uirum tranquillitate priuauit? quæ de admirabili illo paradisi statu deturbauit, & in huius uitæ perturbationem impulit? hæc enim non modo non sunt adiutricis, sed eius, quæ hostilem in modum insidiata fuerit. A muliere enim, inquit, initium factum est peccati, & per illam morimur omnes. Ac diuus quidem Paulus, Adam, inquit, non est seductus, mulier autē seducta in præuaricatione fuit: quo modo igitur adiutrix illa, quæ uirum morti subiecit? quo modo adiutrix, cuius uitio filii Dei, uel potius omnes terrarum incolæ una cum feris, ac uolucris, ceterisque animantibus eluione perierunt? nonne uxor iusto illi Iob, nisi is admodum se uirum præbuisset, fuisset exitio? nõ sua Sansonem perdidit? nonne eò mulier Hebræorum genus adduxit, ut omnes Beelphegor initiarentur, & propinquorum manibus trucidarentur? quis maxime Achab, quis ante eum Salomonem, summa sapientia, & gloria uirum, diabolo prodidit? nonne uxorū suasu uiri etiam nunc multa apud Deum offendunt? an non iccirco sapiens ille breuem omnem malitiam super malitiã mulieris

XLVI.  
Si ad uitæ perfectionē uxor impedimento est, quid sit, quod eam adiutricem uocet diuinæ literæ.  
Gen. 1.

Eccle. 15.

I. Timot. 2.

Eccle. 15.

DE VIRGINITATE. 36

mulieris esse testatur? Quonam igitur pacto, inquit, Deus illud dixit, Faciamus ei adiutorium simile sibi? neque enim mentitur Deus. nunquam enim ego ausim id dicere; minime. illa quidem profecto ad hoc creata fuit, uerum dignitatem suam retinere noluit; quemadmodum ne propriam quidem uir conseruauit. etenim illum Deus ad sui imaginem, & similitudinem finxerat: Faciamus enim, inquit, hominem ad imaginem, & similitudinem nostram: quemadmodum illud etiã dicit, Faciamus ei adiutorium simile sibi. quibus ille præditus, mox amisit utrunque: nam neque quod de diuina imagine, neque quod de similitudine ei fuerat imperitum, tutatus est. qui enim? cui uel inuito, cum is, importunæ libidini deditus, & fallacibus captus illecebris, minime uoluptatem temperasset, omne ornamentum diuinæ imaginis detractum est. neque enim paruã ei Deus potestatis partem ademit, qui ipsum ceteris animantibus præpositum, quasi dominum quempiam formidolosum, tanquam ingratum seruum, qui apud dominum offendisset, in contemtionem seruorum adduxit: nam initio uel a bestiis omnibus timebatur. omnia enim Deus ad eum adduxit: neque illi quidquam nocere audebat, uel insidiari, quippe quod in eo uidebant regiam relucens imaginem. simulac uero speciem illam peccati tenebris obscurauit, Deus hominem de imperii statu deiecit. Ut igitur, quod in omnes terrenas animantes is non tenet imperium, quin etiam tremis non nullarum timore perterritus, propterea Dei sententiam illam, Dominentur bestiis terræ, falsam id esse non arguit: non enim largientis uoluntate, sed accipientis culpa illa tum deminutio facta est: sic, quæ uiris, infidiæ

Gen. 2.

insidiæ comparantur ab uxoribus, nihil illis uerbis efficiunt, Faciamus ei adiutorium simile sibi. ut enim illud efficeret, mulier creata fuit, at non in eo mansit. Sed illud præterea dici possit, ad huius uitæ conseruationem, ad liberorum procreationem, naturalemq; libidinem quantum ea adiumentum afferat, nobis ostendi. Sed cum & huius uitæ, & propagandæ sobolis, omne coniunctionis tempus abierit; quid hic mihi adiumentum istud frustra cõmemoras? nam eã, quæ minimis tantum in rebus possit opitulari, si quis in magnis etiam negotiis adiutricem adhibeat, non modo sibi nihil profuerit, sed etiam curarum impedimentum accesserit. Quid autem Paulo, inquit, ad illud respondebimus? Vnde enim scis, mulier, si uirum saluum facies? aut quid ad ea dicemus, cum ipsius adiumentum in spiritalibus etiam necessarium esse demonstrat? Istud & ego fateor. non enim omnino eam a spiritali societate remoueo, non: quin eam laudem tum assequi affirmo, cum res, quæ pertinent ad connubium, non agit, sed muliebri sexu ad uirtutem sanctorum uirorum peruenit. non enim, cum fucō oblitur, cum luxuriose uiuit, cum certas a uiro pensiones exigit, cum sumptuosa, cum prodiga est, illis moribus ad salutem uirum perducere poterit; sed, cum infra se habens humana omnia, uitamq; exprimens Apostolorum, summam cum probitatem, ac modestiam, tum pecuniæ despicientiam, tolerantiamq; præsefert, tunc ipsum poterit trahere in suam sententiam; cum dicit, Habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus; cum hæc uita, & moribus ostendit; ac corporis irridens interitum, uitam hanc nihil esse dicit; cum omnem rerum humanarum

XLVII.  
Quo modo uirum adiuuet uxor in spiritalibus rebus.

1. Timoth. 6.

humanarum gloriam ex sanctissimi Prophetæ sententia pro feni flore putat. Non igitur uxor, quia cum uiro coniungatur, uirum seruare poterit, sed euangelicæ uitæ ratione, & instituto: siquidem id nullo iunctæ connubio multæ mulieres effecerunt: nam Priscilla Act. 18. Apollo, inquit, assumpto, eum in omnem uiam ueritatis induxit. quòd si id nunc usu non uenit, ut idem studium mulieres adhibeant, & hunc ex se fructum edant; non tamen illa, quemadmodum dicebam, quia uxor esset, hominem allexit: siquidem nihil prohibeat, quemquam eorum, qui fideles uxores habent, in infidelitate permanere; quandoquidem connubium, & coniunctio per se rem perficeret. at non est ita, non inquam ita est, sed optima uiuendi ratio, summa tum patientia, tum eorum contemptio, quæ coniugio attributa sunt, perpetuusq; huius usus operis efficiet, ut eum seruet, qui cum est matrimonio copulata. quòd si permanserit in cupiditate, & studio eorum, quæ ad uxores attinent; non modo non ipsi adiumento, sed etiam detrimento fuerit. quantam autem uel ita res habeat difficultatem, ex Paulo cognose. Vnde enim, inquit, scis mulier, si uirum saluum facies? quo nimirum interrogandi genere in iis, quæ propter opinionem accidunt, uti consueuimus. sed quid præterea adiicit? Alligatus es uxori? noli quærere solutionem. solutus es ab uxore? noli quærere uxorem. Vides, quàm frequenti transitione utatur? quantam identidem ad utrumque adhortando utriusque temperationem adhibeat? ut enim in iis, quæ de connubio differuit, excitans auditorem, continentiam interposuit: sic hoc loco etiam de continentia loquens, ut idem interdum reficeretur auditor, rursus

K coniugium

coniugium introducit . a uirginitate exorsus est , ac priusquam de ea differeret , statim ad nuptias refugit . quod enim dixit , Præceptum non habeo , eo concessit , & introduxit connubium : deinde ad uirginitatem ingressus , atque ita locutus , Existimo hoc bonum esse , quia animaduertat , si uirginitatis nomen sapius inculcaretur , id iis , quorum esset fastidiosior aurium sensus , molestius futurum , minime frequens illud adhibet : quin , etiam si satis causæ attulerat ad solatium laborum , qui propter eam rem suscipiuntur , cum instantem dixit necessitatem , neque sic tamen rursus uti uocabulo uirginitatis est ausus : sed quid ? Bonum , inquit , homini sic esse . ne id quidem uerbo exprimit , uerum præcens , & abscindens orationem , antequam rei acerbicatem aperiret , sermonem illum intulit de connubio : Alligatus es uxori ? noli quærere solutionem . quod nisi ita esset ; nunquam adductus fuisset , ut hic eiusmodi solatium excogitaret , quòd esset superuacaneum , in consilio de uirginitate de cõiugio disputare . deinde iterum ad uirginitatem redit : ac neque hic etiã suo rem nomine appellat : quid uero inquit ? Solutus es ab uxore ? noli quærere uxorem . Sed ne uereare : non decreto id Paulus , non lege fanciuit . nam ut hunc timorem eriperet ; quæ de uirginitate dixerat , eiusmodi sermone de nuptiis subsecutus est : Si autem acceperis uxorem , non peccasti . Sed ne in eo quidem concides : rursus enim te ad uirginalem castitatem reuocat . atque hæc est huius orationis sententia , eos , qui connubio dent operam , magnam corporis molestiam sustinere . ut enim boni , & lenes medici cum acriori medicamento uti , & ad secandum , aut ad urendũ uenire , aut omnino eiusmodi

eiusmodi aliquid ægroto uolunt adhibere , haudquam hæc omnia simul efficiunt , sed interuallo medentes ægrum respirare patiuntur , & ita reliquã identidem adiiciunt : sic diuus Paulus neque sine interuallo , neque uniuerse , neque omnino ordine sententiam de uirginitate contexit ; sed frequenti connubii commemoratione interrumpens , atque ita rei molestiam occultans , illud est assecutus , ut & iucundior , & gratior esset oratio . Atque hæc est causa permistæ in hac disputatione uarietatis . reliquum uero est , ut uerba etiam illa perpendamus : Alligatus es , inquit , uxori ? noli quærere solutionem . quod non tam ualet ad consilii dandi rationem , quàm ad proponendam difficultatem , & ad indicandos laqueos , unde nullo te modo expedire possis . quid enim non dixit ; Habes uxorem ? ne dimiseris : uiuis cum illa coniuncte ? ne ab ea distraharis : sed utriusque coniunctionem uinculum appellauit ; ut , quantum haberet res oneris , demonstraret . nam cum omnes inhient connubio , tanquam optabili cuiquam , & expectando bono , ab iis , qui inter se colligati sunt , coniuges nihilo differre ostendit . nam hic etiam , altero trahente ad eius arbitrium , alterum sequi necesse est ; sed titioso item altero , alterum una cum eo interire oportet . Quid si uir , inquit , procliuior fuerit ad libidinem , ego uero cõtinens esse uoluero ? Est omnino eius obsequendum cupiditati . etenim , nisi id tua uoluntate feceris , te iniecta per coniugium uincula ad eum attrahent , cumq̃ ipso congregabunt , qui tibi initio astrictus est . quòd si restiteris , nodumq̃ intercideris ; non solum te non exemeris e uinculis , sed extrema supplicia subibis .

XLVIII.  
Uxorem, quæ  
se contra uiri

uoluntatem cōtinuerit, si uir flagitium fecerit, eius flagitii poenas dare.

eo solum præmio priuatur, quod est continentiae propositum, sed etiam rationem reddet eius adulterii, uel potius ipsius poenam sustinebit. quamobrem tandem? quia uirum illa impulit in eam flagitii uoraginē, quod ei legitimæ coniunctionis fructum denegarit. Quod si uxori ne ad punctum quidem temporis, nolente uiro, facere permissum est: quæ ei uenia dabitur, quæ ipsum perpetuo priuat eo fructu iucunditatis? sed quid, inquit, hac necessitate, quid hac ui grauius possit accidere? Istud ego etiam tibi assentior: sed quid est, quamobrem eam tantæ astringis necessitati? priusquam nuptiæ coniungerentur, non illis coniunctis hac ratione uti oportuit. Quamobrem etiam Paulus post coniugii uincula, coniunctionis eius necessitatem imponens, de disunctione loquitur: nam cum hoc dixisset, Alligatus es uxori? noli quærere solutionem; tum illud adiunxit, Solutus es ab uxore? noli quærere uxorem. quod iccirco fecit, ut, cum, quantam uim habeat cōiugium, diligenter consideraris, atque perspexeris, tum facilius audias, quæ de colenda castitate dicantur. Si enim nupseris, inquit, non peccasti. illud etiam, Si nupserit uirgo, non peccauit: uide quàm præclarum huic matrimonio finem proponat, ut uitet uituperationem, admirationem non habeat: hæc enim est propria uirginitatis. nam qui duxerit uxorem, satis habeat illud audire, se nihil ea re peccare. Quid igitur hortaris, inquit, me, ne uxorem expetam? Quod semel alligato nulla unquam postea tibi inde explicandi te facultas datur; quod summum præterea habet angorem. Sed, quaeso, solum ne id boni est ex uirginitate, quod eius cultu homines angorem effugiunt? at quis, ut uirginitatē colat, his

his propositis præmiis adducetur? cuius uero patientiæ illud erit, in maximū hoc certamen, sudorisque plenissimum, hac tantum mercede descendere? Quid ais? me ad pugnam dæmonum inuitas: (non enim est nobis luctatio cum sanguine, & carne) ut contra naturæ furorem resistam, adhortaris: suades, ut carne, & sanguine coagmentatus eadem assequar, quæ mentes efficiunt incorporeæ: & nunc terrestrium meministi bonorum? ut affirmes nos expertes coniugii nullam molestiam habituros. Sed quamobrem illud non dixit, Virgo, si nupsit, non illa quidem peccauit, sed ipsa se uirginitatis corona priuauit, nempe magnis muneribus, & inexplicabilibus? Quid uero bona non exposuit ea, quæ, certamine confecto, ipsis sunt reseruatæ? quo modo sponso obuiam prodeunt, quo modo fulgentes gestabunt lampades, quo modo gloriose admodum, fidenterque una cum Rege sponso in thalamū introeant, quo modo ad regium solium accedentes omnium maxime fulgeant? At de illis ne uerbum quidē fecit; passim uero meminit uacuitatis molestiarū, quas uita hæc habet. Existimo, inquit, hoc bonum esse: &, omissa causa futurorum bonorum, Propter instantem, inquit, necessitatem. deinde iterum inquit: Si nupserit uirgo, non peccauit. ac, cælestibus muneribus, quibus eam priuauerat, silentio præteritis, Tribulationem carnis, inquit, habebunt huiusmodi. neque uero hactenus id facit, sed usque ad finem perducit orationis: neque rem etiam suadet proposita spe futurorum bonorum, sed iterum ad eandem refugit causam: Tempus, inquit, breue est: atque eius loco sermonis, Volo, ut splendor uester in cælo luceat; & uti magis eluceatis, quàm

X L I X.  
Cur presentibus uoluptatibus ad uirginitatem adhortetur.

quàm qui connubio iuncti fuerint . rursus terrena commemorat , Volo , inquit , uos sine sollicitudine esse .  
 Rom. 12. Nec uero id solum hoc loco facit , sed de tolerantia differens , hanc ipsam inuit consilii dandi uia : Si , inquit , esurierit inimicus tuus , ciba illum : si sitit , potum da illi : ac tantam rem imperans , naturæque necessitati uim iubens afferre , & ita intolerabilem rogam sustinere , in iis , quæ de præmiis dicuntur , & cælum , & cælestia bona silentio transiens , mercedem definit eius incommodo , qui intulit iniuriam : Ita enim , inquit , Carbores ignis congeres super caput eius . Quid autem hac cohortandi ratione usus est ? non inscitia , neque quòd ignoraret , quo modo auditor allici , aut persuaderi deberet ; sed quòd omnium maxime hanc ipsam uirtutem , persuadendi inquam facultatem affecutus esset . unde id apparet ? ex iis , quæ ab eo dicta sunt . quo modo ? quæ ue id ratione ? ad Corinthios loquebatur : ( primum enim dicemus de iis , quæ de uirginitate disseruit ) ad Corinthios , inquam , loquebatur , apud quos se nihil scire iudicauit , præter Christum , & eum crucifixum : quibus cum agere tanquam cum iis , qui rebus cælestibus dediti essent , minime potuit : ac , quòd hærent in corpore , & in cura terrenarum rerum essent defixi , lac etiam tum illis adhibuit : ad quos cum illa mitteret , sic est locutus : Lac uobis potum dedi , non escam ; nõdum enim poteratis : sed ne nunc quidem potestis : adhuc enim carnales estis , & secundum hominem ambulatis . Iccirco terrenarum rerum commemoratione , & eorum , quæ sub oculos , & sensus cadunt , eos & ad uirginitatem cohortatur , & a coniugio deterret . præclare enim intelligebat , humiles , humique stratos , & adhuc

huc in terra defixos , sic terrestribus rebus erigi facilius , & adduci posse . qui enim , cedo , plerique eorum , qui rudi adhuc , tardoque admodum sunt ingenio , tam in minimis , quàm in maximis rebus audacter per Deum iurant , ac peierant , in capite uero liberorum ne iurare quidem audent ? & quidem multo maius illud periurium , multo etiam maior periurii poena : sed tamen hoc iureiurando magis , quàm illo , commouentur . ut uero inopi subueniant homines , non tam cælestis regni pollicitationibus ( quamquam illis uocibus eorum aures assidue personant ) adducuntur , quàm si aliqua uel liberorum , uel eorum ipsorum uitæ utilitatis spes proponitur . tunc itaque eiusmodi misericordiam large imperitiunt homines , cum ex diuturno aliquo morbo conualuerint , cum periculum effugerint , cum potentiam , ac principatum aliquem consecuti fuerint : & omnino maximam hominum partem iis , quæ ante pedes sunt , magis moueri reperias . in secundis enim rebus magis hæc mouent : in aduersis uero plus terroris est , quo propiora sunt sensui . iccirco & ad Corinthios ita locutus est , & Romanos cõmemoratione præsentium rerum ad tolerantiam erudiuit . nam qui imbecillo est animo , si iniuriam acceperit , non tam facile iracundiæ dolorem deponit , cum de regno audierit , aut cum in maximorum spem bonorum inciderit , quàm eius spe supplicii , qui iniuriam fecerit . itaque cum uellet fibras memoriæ iniuriarum extirpare , & omnino libidinẽ puniendi eius , qui læsisset , exhaurire , illud elegit , quod adhibitum ad consolandum eum , qui accepisset iniuriam , magis accommodatum est . non adimit illi spem mercedis in cælo cõstitutæ ; sed tamen ipsum interea , quoquo modo

do potest, in sapientiæ uiam deducere, & ei gratiæ fores patefacere studet. nam uirtutis principia difficillima illa quidem, progressio uero ad uirtutem non ita laboriosa est. At non id fecit Dominus noster Iesus Christus, neque cum de uirginitate, neque cum de tolerantia differuit: sed in illis quidem cælestis regni meminit: Sunt enim, inquit, eunuchi, qui se ipsos castrauerunt propter regnum cælorum: cum uero ad preces pro inimicis faciendas cohortatur, neque de incommodo eorum, qui læserunt, mentionem facit, neque candentium carbonū, sed, illis omiſſis omnibus, quæ in eam orationem conueniunt, quæ ad parui, & angusti animi, calamitososque homines habeatur, maioribus eos ipse præmiis inuitat: quibusnam? Ut sitis, inquit, similes patris uestri, qui in cælis est. Vide, quantum præmium proponatur. horum enim auditores fuerunt Petrus, Iacobus, Ioannes, & reliquorum Apostolorum chorus. quamobrem cælestibus eos præmiis inuitat. quod Paulus etiam ipse fecisset, si ei cum huiusmodi hominibus fuisset negotium. quod autem ad Corinthios rudiores loqueretur, ipsis fructus laborum iam nunc re præsentat, quo ad colendam uirtutē alacriores ueniant. Iccirco Iudæos etiam, promiſſis regni cælestis omiſſis, terrenis bonis alliciebat Deus: pro malis uero actionibus non æternum ignem, sed præſentes eis calamitates minabatur, famem, pestilentiam, morbos, seruitutem, bella, & alia eius generis. his enim homines, qui magis hærent in corpore, magis commouentur: quæ uero neque uidentur, neque adsunt, illis mouentur minus. quamobrem Paulus etiam diutius in iis moratur, quæ maxime eorum tarditatem mouere possunt.

Adde,

Adde, quòd illud ostendere uoluit ex aliis bonis, quædam ut assequamur, multis nos in uita laboribus exerceri, fructum autem omnem in futurum tempus referuari; uirginitatem uero, dum colitur, non leuia nobis præmia tribuere, quæ tot, tantisque nos laboribus, ac molestiis liberet. Accedit eò, quòd tertium quoddam comprobari uult. quidnam id est? uirginitatem non ex earum rerum haberi numero, quas adipisci non possumus, sed ex illis esse, quæ maximam habent facultatem. id autem facit, cum multis partibus plures inesse docet in coniugio difficultates, tanquam si diceret: Grauis tibi uidetur huius rei cultus, & laboriosus? ego uero uirginitatem propterea colendam censeo, quòd tantam ea facultatem habet, ut multo minus, quam coniugium, negotium nobis exhibeat: quòd uero uestri misereor, inquit, & molestia liberos esse uolo; iccirco, uti coniugio abstineatis, uobis auctor sum. At quæ est ista molestia, dixerit fortasse quispiam? negamus uero nos, qui summam & quietem, & deliciarum uim in coniugio reperiemus. Ac primum omnium, habere omnē libertatē explendæ libidinis, nullamq; naturalis impetus uim perferre non parum momenti habet ad uitæ tranquillitatem: deinde mærore, squaloreq; remoto a reliqua uitæ consuetudine, est etiam alacritatis connubium, risusq; & lætitiæ refertum etenim & sumptuosus mensis, & molli uestitu, & lecto molliori, & perpetua lauatione, & unguentis, & uino nihilo deterius, quam sint unguenta, concinnato, & aliis multis, uariisq; sumptibus coniuges corporibus indulgentes, in magna luxuria, & uoluptate uersantur. Primum uero ne ista quidem connubio permissa sunt. nobis enim concubitus

L modo

L.  
Et ueteri, & nouo testamēto iniquū esse luxuriose uiuere.

I. Timot. 2.

I. Timot. 2.

I. Timot. 6.

Amos 6.

L I.

Etiam si luxuriose uiuere permissum sit, tamen coniugii molestiis omnem illam tolli uoluptatem.

modo facultatem dare solet, luxuriæ licentiam non itē : quod hisce uerbis Paulus testatur : Quæ luxuriatur uiuens, mortua est. quòd si de uiduis hæc dicta sunt ; audi, quæ de nuptis præterea dicantur : Similiter & mulieres in habitu ornato cum uerecundia, & sobrietate ornantes se, non intortis crinibus, aut auro, aut margaritis, aut ueste pretiosa, sed, quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona. At non hic modo Paulum, sed alibi etiam multum de eo sermonem habere uideas, in his rebus tantum studii omnino ponendum non esse : Habentes, inquit, alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus : nam qui uolunt diuites fieri, incidunt in desideria inutilia, & noxia, quæ mergunt homines in interitum, & perditionem. Sed quid dico Paulum ? qui, cum iam perfectæ uiuendi rationis maturitas uenisset, & summa spiritus gratia diffusa esset, ista dicebat. Amos enim propheta cum ad rudes Iudæos loqueretur de iis, quibus & delicia, & luxuria, & omnia fere superuacanea permissa essent, audi, ut in eos, qui delicate uiuunt, inuehatur : Væ uobis, qui properatis ad diem malam, & falsa sabbata colitis, qui dormitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis uestris, qui comeditis hædos de gregibus, & lactentes uitulos de medio armentorum, qui plauditis ad cantum organorum, uinum purum bibentes, & optimis unguentis delibuti : quæ ut stabilia, non ut fugacia, existimarunt. Quemadmodum autem diximus, primum luxuriose uiuere minime permissum fuit : quòd etsi nihil horum uetitum esset, uerum nobis concederentur omnia ; tamen est alia quædam tristitiæ, dolorisq; ratio, quæ æque ualeat, uel potius maior, &

& grauior sit, quòd ne minimam quidem uoluptatis partem ex illis capere patitur, sed omnem inde iucunditatis sensum excludit. Cedo enim, si quis natura propensior sit ad eam ægritudinem, quòd alterum quoque uxore sua potiri suspicetur, etiam si falsa aliqua specie eo morbo correptus sit : quid eiusmodi homine miserabilius esse possit ? quod prælium, quam tempestatem cum huiusmodi suspitione, uel furore comparantes, eius imaginem perfecte consequi poterimus ? omnia doloris, omnia suspitionis, omnia seditionis, ac perturbationis referta sunt. cum uero eo furore corripitur, nihilo melius afficitur, quàm qui aut agitantur a dæmonibus, aut mente capiuntur : adeo continenter effertur, & insultat, stomachaturq; omnibus ; in obuium omnino, & innocentissimum quenque semper exercet iracundiam, siue is seruus sit, siue filius, siue quicumque alius : uoluptas autem omnis excluditur ; angorum, molestiarum, lacrymarumq; plena sunt omnia : etiam si domi se contineat, si in publicum prodeat, si peregrinetur, ubique malis tentatur ; quæ quouis aculeo grauius eius animum mordent, ac stimulant, neque ipsum ullam quietis partem capere patiuntur. neque uero morbus is tristitiam solum, sed etiam iram intolerabilem ingenerare solet. Atque hæc uel per se singula captum perdere queunt. cum uero concurrunt omnia ad hominem assidue opprimendum, & affligendum, neque ei minimum dant respirandi locum ; quo non id est mortis genere calamitosius ? nam uel si summam quis egestatem commemorarit, si morbum insanabilem, si ignem, si ferrum ; nihil illi par attulerit. atque id tantum ii, qui sunt experti, bene nouerunt. nemo

L ii autem

L II.  
Quantum sit zelotypia, id est obrectatio malum.

autem oratione complecti possit mali huius incredibilem magnitudinem : cum eam uir , quam omnium maxime caram habet , pro qua libenter etiam animam profunderet, suspectam semper habere cogatur, ecquid illi solatio esse potest ? siue enim somnum , siue cibum capere, siue ei bibere necesse sit, non tam cibi mensam, quàm pestiferi ueneni refertam putabit. in lecto uero ne punctum quidem temporis tremore uacuum est, sed, tanquam candentibus subiectis carbonibus , sic tumultuatur , seque uersat in omnes partes , quem neque amicorum consuetudo , neque negotiorum cura , neque timor periculorum , neque exuperantia uoluptatis , neque aliud quidquàm ab eiusmodi tempestate potest abducere , sed omni uel commodorum cura , uel incommodorum sollicitudine uiolentior ea procella hominis animum opprimit. Quæ cum animaduertisset Salomon , Dura , inquit , sicut infernus æmulatio . et idem : Aemulationis enim plenus eius uiri animus non parcat in iudicii die , nec ullo pretio inimicitias deponet , neque multis muneribus placabitur . Ea enim morbi huius insania est , ut neque sumpto de eo supplicio , a quo læsus sit , dolorem æger abiiciat. itaque multi , adultero sæpe sublato , neque iram , neque angorem tollere potuerunt. Sunt qui etiam , uxore iugulata , iidem manserint , uel maiori etiam rogo consumpti sint . Ac uir , etiam si nihil eorum uerum repererit , in his tamen uiuit miseris . Multo autem grauiora , quàm ea sint , quæ uir sustinet , perfert misera , & infelix uxor . Cum enim eum , qui se in omnibus molestiis consolari deberet , & a quo defensionem expectare oportebat , immaniore in se , atque omnium sibi inimicissimum esse uideat , quid

Cant. 8.

Prouer. 6.

quid reliquum spectare possit ? aut ad quem confugiat ? ubi , præcluso portu , & innumerabilibus molibus oppositis referto , malorum finem reperiat ? tum etiam iniquioribus utitur seruis , & ancillis , quàm uiro . cum enim suspectum per se , & ingratum est hoc hominum genus : tum uero , si ad maiorem licentiam peruenerint , & dominos inter se dissentire intellexerint , magnam ad insolentiam causam sumunt illorum discordiam . etenim illis per summam licentiam addere , afferre de suo , & comminisci licet , quæcunque uoluerint : tum quoque suis criminationibus maiorem dant materiam suspicioni . nam ut semel animus graui hoc morbo occupatus est , facile credit omnia , & æque se præbet attentum omnibus , ut qui calumniatorem a ueraci diiudicare nequeat . quin etiam eiusmodi homines eos certiores auctores habent , qui suspicionem maxime augent , quàm qui eam imminuere student . sic illi reliquum est , ut contubernales omnes non secus , ac fugitiuos seruos , & eorum uxores necessario timeat , & horreat ; quibus suo cedit loco , contraque ipsa eorum suscipit conditionem . quod illi tandem a lacrymis tempus uacuum fuerit ? quæ nox ? quæ lux ? qui dies festus ? quando libera a gemitu , a fletu , a lamentationibus esse poterit ? undique minæ , contumeliæ , conuiciaque iactantur tum a uiro sine causa timenti , tum uero ab impuris seruis . custodes , primi , alteri ponuntur . omnia denique timoris , & tremoris referta . non enim aditus solum , aut exitus curiosius obseruantur , sed in uerba etiam , in aspectum , in suspiria studiosissime inquiritur . Atque illam oportet uel saxo immobiliore cuncta ferre silentio , & grauiorem in modum , quàm qui uinculis constricti

constricti sunt, in thalamo hærere perpetuo, uel, si loqui, & ingemiscere, aut exire uelit, omnium rationem reddere, causamq; apud corruptos illos iudices dicere, ancillas, inquam, multitudinemq; seruorum. Inter hæc mala si infinitam uim diuitiarum, si mensas exquisitissimis cibus extructas, si seruorum greges, si splendorem nominis, si magnam potentiam, summamq; gloriam, si maiorum claritatem, & amplitudinem ponere uelis: si nihil omnino relinquas eorum, quæ expectandam uitam uidentur efficere, sed, omnibus unum in locum diligenter collatis, & cum hac molestia comparatis: ne apparebit quidem ulla earum rerum species uoluptatis; sed quemadmodum in ingens aliquod pelagus paruam incidentem scintillam, sic illam interire par est. Hæc autem ita sunt, cum eam uir habet suspicionem. Si quando uero inciderit uxor in eiusmodi perturbationem, (neque enim id raro solet accidere) uir quidem facilius eam perferet, quàm uxor: plus autem doloris rursus ad illam miserã redundabit. neque enim iisdem armis in eum, qui sibi suspectus sit, uti poterit. nam quis id tulerit, ut suæ uxoris iussu domi perpetuo commoretur? aut quis e seruorum numero in domino curiosior esse audeat, ut continuo in uoraginem non demergatur? non igitur his machinationibus se ipsa consolari, neque iram querimoniis euomere queat. nam ut illam uir semel forte, aut iterum conquerentem ferat; sic, si nullum fecerit querendi finem, cito eam doceat præstare, id ferre silentio, ac dolore tabescere. Et hæc quidem de suspicionibus. Sin autem a ueris causis forte ea perturbatio proficiscatur, uxorem e uiri læsi manibus eripiet nemo. quin etiam is, legibus suffragantibus

gantibus adductam in iudicium omnium sibi carissimã coniugem iugulabit. ac uir quidem legum poenam effugit, at e superiore loco Dei iudicio condemnabitur. At non satis id est ad illam miseram consolandam. quin diuturnam aliquam, ac miserandam mortem subire necesse habeat; nempe ut cantionibus tollatur, aut ueneficiis, quæ a meretricibus comparantur. Sunt qui ad eas perdendas, quibus iniuriam imposuerant, ne infidiis quidem indiguerint. id enim illæ occupantes doloris grauitate perierunt. Quamobrem, etiamsi uiri omnes alacriores sint ad expetenda connubia, mulieres tamen ea sequi non oporteret. non enim id dixerint, in se tantam inesse uim libidinis, ut necessario cogantur. & maiorem inde partem incommodorum, quemadmodum demonstratum est, trahunt mulieres. Num igitur, inquit, hæc in omnibus insunt nuptiis? At ne ab omnibus quidem absunt; ab omni certe uirginitate uel longissime remota sunt. Ac nupta quidem, ut in hoc malum non incidat, tamen in mali metum incurret. non enim ea, cui cum uiro uiuendum est, in illa consuetudine non potest reputare, ac timere mala omnia. uirgo autem non solum a rei molestia libera est, sed etiam a suspitione. At ista non sunt in omni connubio. Ne id quidem ipse dico. uerum ut hæc illi non insint, aliæ multæ inerunt molestiæ: ac, si quis illas effugerit, haud tamen omnia omnino poterit euitare. ac, quemadmodum cum in dumeti transitu spinæ alicuius uestibus adhæserunt, si is, ut unam uellat, in aliquam se partem conuerterit, multis aliis compungitur: sic in re uxoria, qui hoc effugerit, illo læditur: qui uero illud euaserit, ad aliud offendit: nullū denique omnino molestiæ

LIII.  
Coniugium di-  
uitum expetē-  
dum non esse,  
imo uero pau-  
perum conu-  
bio esse mole-  
stius.

molestiæ expers coniugium reperias. Verum, si uide-  
tur, iis aliquando omissis, quæ molesta sunt, quod in  
hoc ipso felicissimum iudicatur, quodq; plerique sæpe,  
uel potius omnes precibus expetunt, id ipsum in me-  
dium proferentes in præsentia perpendamus. Quid er-  
go est? ut pauper aliquis, humilis, & abiectus, ex am-  
pla, & potenti familia, pecuniaq; affluentem uxorem du-  
cat. at hoc ipsum contempti illius hominis optatum  
non minus calamitatum habere reperias. est enim alio-  
qui superbia elatū, & impotentius mulierum genus, ob  
eamq; causam magis etiam perturbationibus proposi-  
tum. cum uero multas superbiæ occasiones habent;  
nihil est, quod præterea illas in officio contineat.  
sed quemadmodum, ubi filua aliqua concepit ignem,  
flamma in sublime fertur: sic ipsæ elatæ incredibiliter &  
ordinem peruertunt, & summa infima faciunt. neque  
enim uirum principatum tenere patitur uxor; &, qua  
est contumacia, & arrogantia, illo de suo gradu deie-  
cto, detrusoq; in locum sibi congruentem, eum subie-  
ctum esse uult; ipsaq; dominatum, & imperium occu-  
pat. Quid ergo hac peruersitate peius esse potest? Ac  
mitto conuicia: taceo contumelias: prætereo molesti-  
as: nihil ex omnibus rebus est illa intolerabilius. Sin  
autem dixerit quispiam: (id enim de multis audiui-  
tum, cum ista de re sermo haberetur) sit modo copiis,  
atque opibus affluens, nihil erit negotii eam contine-  
re, aut ipsi superbiam excutere. Si quis igitur ista dixe-  
rit, primum ignorat id ex eorum esse numero, quæ ma-  
gnam habent difficultatem: deinde, ut ita sit, non pa-  
rum id detrimenti habet. quod enim illa timore, ac ui-  
in potestate uiri esse cogitur, id uiro grauius est, ac  
molestius,

LIIII.  
Vel si qui diui-  
rem uxorem  
in officio con-  
tinere possit,  
maiores ta-  
men eum ha-  
bere molestia.

molestius; quàm si ipsa omnem imperandi potestatem  
haberet. quid ita? quia omnem ipsa amorem mutuum,  
ac uoluptatem eiicit ex animo uis. sublata autem ami-  
citia, remoto studio, metu, ac necessitate illorum lo-  
cum occupantibus, quid eiusmodi coniugio ad digni-  
tatem relinqui esse potest? Et hæc quidem de uxore locu-  
plete. sin uero usu ueniat, ut egeat ipsa, uir autem abun-  
det; pro uxore erit ancilla; et, quæ libera sit, pro serua  
habeatur; amissaq; propria libertate, nihilo meliore sit  
condicione, quàm qui pecunia empti fuerint. Quin  
etiam, si intemperans ille, si uinolentus esse uoluerit,  
etiam si turbam impudicarum mulierum in eius cubile  
deduxerit; libenter iam omnia ferat, uel domo ipsa  
excedat, necesse est. neque uero solum hoc molestiæ  
habet, sed, uiro sic affecto, nec seruis, nec ancillis libe-  
re quidquam poterit imperare, sed, perinde quasi cum  
alienis uitam agat, & fert quæ non sunt suæ dignitatis,  
&, tanquam apud Dominum potius, quàm apud ui-  
rum habitet, sic omnia per uim & agere, & pati cogi-  
tur. Quod si pari nubere uoluerit, rursus lege, quæ sub-  
iectam uiro uxorem esse iubet, æqualitas, & par ho-  
noris læditur gradus, cum facultatum modus postulet,  
ut ea cum uiro æquetur. quid igitur est, re undique  
miserrima, quod quisquam possit efficere? Nec ue-  
ro est, ut pauca admodum, & quæ numero facile per-  
sequare, connubia proferas, quæ ab iis incommo-  
dis aliena fuerint. non enim iis, quæ raro eueniunt,  
sed iis, quæ semper fiunt, res notandæ sunt. nam  
hæc uirginitati accidere difficile est, uel potius, ut  
ei accidant, fieri nequaquam potest. in coniugio uero  
haud facile est, illa non euenire. quod si in iis rebus;